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 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Модернизация отечественного образования на со-

временном этапе развития, его интеграция в международное социально-культурное

пространство обусловливают необходимость обновления всех компонентов системы

обучения иностранным языкам, включая его цель и содержание. Основная направлен-

ность этих обновлений должна исходить из рассмотрения альтернативных моделей об-

разовательных систем и состоять в разработке емких и многокомпонентных обобщаю-

ще-систематизирующих методических технологий, реализующих интеллектуально-

познавательный потенциал студентов в парадигме иноязычного профессионально ори-

ентированного образования.

Высокий уровень владения иностранным языком у студентов, в том числе в вузах

физической культуры, их готовность к общению с зарубежными партнерами, повыше-

нию профессионального и личностного потенциала на основе формируемых коммуни-

кативных способностей составляют приоритетную цель обучения (Т.С. Серова, 1989;

Е.И. Пассов, 1991; Н.Н. Нечаев, Г.И. Резницкая, 2002; Н.Д. Гальскова, 2005; Н.П. Хо-

мякова, 2011; И.А. Бобыкина, 2012; Т.С. Серова, Т.П. Фролова, 2014; Э.Г. Крылов,

2016; Л.П. Халяпина, 2017). Новые способности обеспечат возможность участия буду-

щих специалистов в международной культурной и личностно ориентированной комму-

никации для реализации профессиональных целей, а также межличностных и деловых

контактов.

Предпринимаемые попытки обновления учебного процесса окажутся действен-

ными и эффективными только на основе стройной методологической базы, интегри-

рующей в себе достижения педагогической науки и методики. К их числу следует отне-

сти концепцию развивающего обучения (П.Я. Гальперин, 1985; В.В. Давыдов, 1986;

Д.И. Фельдштейн, 1989; Д.Б. Эльконин, 1989; Н.В. Барышников, 1994;

Л.В. Занков, 1996; Р.П. Мильруд, 2005 и др.); концепцию когнитивного развития

(Ж. Пиаже, 1983; В.Д. Шадриков, 2004; Б.М. Величковский, 2006; Л.В. Правикова,

2004; Л.В. Ахметова, 2006, 2009; Е.С. Кубрякова, 2012 и др.), основные положения

коммуникативно-когнитивного подхода (Л.В. Бабина, 2003; А.В. Щепилова, 2005; А.Н.

Шамов, 2008; Т.Г. Юсупова, 2014), системный подход к изучению педагогических яв-

лений (Г.Д. Кириллова, 1980, 1996; В.В. Краевский, 1977, 1994, 2001; Н.В. Бордовская,

2000), основные положения системно-деятельностного подхода (А.В. Хуторской, 2012),

концепцию полипарадигмальности (Н.В. Барышников, 2014).

Современная профессионально ориентированная система образования студентов

неязыковых вузов, в том числе и вузов спортивного профиля, обусловливает все более

возрастающее значение способов и методов обучения, основывающихся на системно-

структурных свойствах осваиваемого иностранного языка (Г.А. Харлов, 1991;

С.Ю. Кочеткова, 2006). При отборе содержания обучения все чаще реализуется прин-

цип системного анализа учебного материала, предполагающий выделение системообра-

зующих факторов, связей, компонентов (Г.Д. Кириллова, 1996; П.И. Образов и др.,

2003; Г.А Хаттунен, 2005; Л.П. Халяпина, 2006; Н.В. Соснин, Д.В. Кайгородова, 2012).

В связи с расширением спектра профессионального применения иностранного

языка и ростом познавательных возможностей студентов возникает необходимость ак-

кумуляции внимания на формировании системных обобщенных знаний и способов дея-

тельности обучающихся вузов, а также адаптации традиционных педагогических тех-

нологий и методов обучения к новым требованиям информационного общества (Л.П.

Халяпина, 2006; В.И. Писаренко, 2006; А.М. Лесохина, О.И. Трубицина, 2012).
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В методике преподавания иностранных языков научный поиск и постановка но-

вых проблем детерминируются, во-первых, социальным заказом, данным высшей шко-

ле (подготовить коммуникативно компетентную личность, готовую к иноязычной меж-

культурной коммуникации и способную осуществлять ее); во-вторых, современными

научными знаниями о развитии интеллектуальных способностей человека; в-третьих,

технологической перестройкой процесса обучения иностранным языкам, реализующей-

ся в тенденции к использованию системно-обобщающих технологий обучения, ориен-

тированных на осмысленное и активное усвоение материала (И.И. Халеева, 1989;

Н.Д. Гальскова, 2005; Л.П. Халяпина, 2006; Н.С.Харламова, 2010 и др.).

Следовательно, необходимо отметить, что в образовательной практике и в мето-

дической науке обозначился ряд противоречий:

- между заказом государства на подготовку специалистов с высоким уровнем

профессиональной коммуникативной компетенции современного выпускника и неспо-

собностью традиционной системы иноязычной подготовки в неязыковых вузах обеспе-

чить достижение заданного уровня, что, по нашему мнению, объясняется непродуктив-

ными способами оперирования иноязычным материалом и недостаточно эффективными

методами, приемами и формами аудиторной и внеаудиторной деятельности;

- между квалификационными требованиями к уровню владения иностранным

языком студентов вузов физической культуры, предъявляемыми к студентам-

спортсменам, участвующим в международных соревнованиях, и тем базовым содержа-

нием иноязычной подготовки, которое согласно ФГОС ВО призвано в рамках изучения

иностранного языка обеспечить формирование основных компонентов иноязычной

коммуникативной компетенции;

- между содержанием иноязычного образования обучающихся неязыковых ву-

зов, в структуре которого преобладает общеупотребительная тематика, и необходимо-

стью повышения эффективности профессионализации этого содержания, в частности

за счет использования такого потенциального фактора, позитивно влияющего на разви-

тие коммуникативных умений, как спортивная терминология, которая преимуществен-

но носит интернациональный характер;

- между потребностью современной высшей школы в когнитивном развитии

студентов, способных к самостоятельному осмысленному конструированию иноязыч-

ной деятельности, и отсутствием путей реализации данной потребности, что диктует

необходимость разработки концепции, обеспечивающей фундамент такого развития на

этапе вузовского профессионально ориентированного иноязычного образования;

- между объективной необходимостью интенсифицировать профессиональную

языковую подготовку студентов за счѐт мобилизации когнитивных резервов и стимули-

рования речемыслительной иноязычной деятельности личности с использованием по-

тенциальных возможностей методической компрессии и недостаточным научно-

методическим обеспечением профессиональной иноязычной подготовки в неязыковых

вузах.
Таким образом, разработка теоретических лингводидактических основ интенси-

фикации процесса обучения иностранному языку студентов неязыковых вузов, в том

числе вузов физической культуры, является актуальной проблемой. Для более эффек-

тивного овладения необходимыми составляющими коммуникативной компетенции за

ограниченное время, отведенное учебным планом на дисциплину «Иностранный язык»,

лингводидактические основы должны включать инновационные технологии и продук-

тивные методы предъявления иноязычного материала при максимальной активизации

когнитивных возможностей студентов.
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В связи с острой потребностью решения обозначенной проблемы возникла необ-

ходимость во введении и методологическом обосновании нового способа и его понятия,

потенциально позволяющих интенсифицировать профессионально направленную ино-

язычную коммуникативную подготовку и обеспечивающих фундамент когнитивного

развития студентов на этапе вузовского профессионально ориентированного иноязыч-

ного образования – способа методической компрессии.

Компрессия представляет собой особый тип лексических преобразований, осно-

ванный на имманентных качествах языковой системы. Он заключается в трансформа-

ции синтаксических развернутых конструкций в более простые (сжатые), сохраняющие

в то же время возможность передачи того же объема информации, что и в развернутых

построениях.

В настоящее время компрессионные воздействия рассматриваются как специфи-

ческое лингвистическое явление, которое проявляется в основном при сокращении оп-

ределенной части текста без утраты его смыслового содержания и обозначается как

языковая компрессия (В.С. Кунин, 1980; Г.В. Рогова и др., 1991; С.И. Литвин, 2003;

И.Г. Сорокина, Т.К. Цветкова, 2010; М.В. Умерова, 2011; Е.И. Чопрова, 2013). Возник-

новение компрессии детерминируется необходимостью в регулировании языкового по-

ведения в соответствии с принципом наименьшего усилия, экономизации

(А. Мартине, 1960; И.В. Пронина, 1973; В.П. Кобков, 1974; М. В. Умерова, 2011).

Актуальность научной разработки языковой компрессии обусловливается взрыв-

ным характером развития информации в современном обществе и возникшей пробле-

мой обеспечения необходимого уровня информационного обмена и экономной переда-

чи речевого сигнала (А.А. Вейзе, 1981; Н.А. Глухова, 1985; Н.Д. Примерова, 1988; Г.В.

Глухов, 1992; С.И. Литвин, 2003; Т.Н. Астафурова, 2006; Т.А. Золотарева, 2011 и др.).

Отмечается, что обучение способам компрессии текста для написания изложения в сжа-

том виде способствует совершенствованию навыков понимания текстов на иностран-

ном языке и иноязычного письма (Г.В. Рогова и др., 1991; С.И. Литвин, 2003; И.Г. Со-

рокина, Т.К. Цветкова, 2010; М.В. Умерова, 2011; Е.И. Чопрова, 2013).

Результаты проведенного анализа научной литературы позволяют констатиро-

вать, что до настоящего момента компрессия использовалась исключительно как сред-

ство лингвистических преобразований текста при обучении чтению и письму. Мы

предлагаем рассматривать методическую компрессию как методический инструмент,

позволяющий воздействовать на все компоненты процесса обучения, понимая ее как

инновационный способ предъявления и активизации профессионально значимого для

студентов неязыковых вузов материала с целью его эффективного вывода в коммуника-

тивную плоскость. Методически грамотная организация преподавателем процесса обу-

чения за счет интеграции разных методов в различном сочетании, педагогических под-

ходов, когнитивно-активных видов деятельности и продуктивных форм оперирования

учебным материалом сделает возможным достижение оптимального уровня коммуни-

кативной подготовки студентов в вузах физической культуры. При этом необходимо

активизировать одновременно несколько каналов восприятия и насыщать их материа-

лом в соответствии с индивидуальными психотипологическими особенностями обу-

чающихся.

Следует подчеркнуть, что процесс обучения иностранному языку подвергается

компрессионному воздействию как в содержательном (использование лексико-

грамматических карт, представляющих собой своеобразную программу речевого выска-

зывания по тематическому блоку/модулю), так и в операционно-дидактическом (опери-

рование действенными алгоритмами и схемами, позволяющими продуктивно решать

коммуникативные задачи; интеграция приемов, методов, форм деятельности, активиза-
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ция нескольких каналов восприятия) планах. Важно отметить, что методическая ком-

прессия как способ интенсификации обучения осуществляется в рамках когнитивно-

систематизирующей парадигмы развития иноязычной коммуникативной компетенции.

Нам представляется, что методическая компрессия как способ повышения эффек-

тивности формирования иноязычной коммуникативной компетенции будет особенно

продуктивна в профессиональной подготовке студентов по специальностям, связанным

с экстремальными условиями обучения, в частности студентов вузов физической куль-

туры.

Изучение специальной литературы позволяет констатировать то обстоятельство,

что психофизиологические механизмы восприятия и реакций организма на экстремаль-

ные условия деятельности любого характера являются общими (А.Р. Лурия, 1979;

Дж. Хэссет, 1981; Ф.Б. Березин, 1988; А.Н. Гусев, 2007; А.А. Суханов, 2011 и др.). Бла-

годаря этому студенты-спортсмены в полной мере могут задействовать полученный в

процессе тренировок опыт по овладению иноязычным учебным материалом и связан-

ными с его активизацией операционными умениями, предусмотренными методической

компрессией, влияние которой можно также охарактеризовать как экстремальное.

Иными словами, обучающиеся вузов спортивной направленности приспособлены к экс-

тремальным влияниям, которым они подвержены в рамках сочетания учебного и трени-

ровочного процессов, вследствие чего эта категория учащихся уже подготовлена к вос-

приятию в концентрированном и сжатом виде подлежащего активному усвоению мате-

риала.

По нашему мнению, методическая компрессия способна обеспечить учет специ-

фики иноязычной коммуникативной подготовки в вузе спортивного профиля, характе-

ризующейся такими объективными факторами, как дефицит времени в связи с наличи-

ем тренировочного процесса, сопутствующего учебному, низкий исходный уровень

владения иностранным языком, различный уровень мотивации к обучению и необходи-

мость очерчивать оптимальные границы компрессионного воздействия за счет разра-

ботки и применения действенных лексико-грамматических карт, схем, системно-


[…]


ленного временного и дидактического отрезка. Этот способ обучения позволяет мето-

дически грамотно подходить к индивидуализации заданий, гибко адаптировать учебный

процесс к когнитивным особенностям студентов, повышая эффективность формирова-

ния у обучающихся профессиональной иноязычной коммуникативной компетенции.

Разработаны конструкты иноязычной образовательной парадигмы с опорой на

методическую компрессию и выявлены их основные характеристики, а также этапы их

реализации в процессе обучения иноязычной коммуникации в вузе физической культу-

ры. В качестве конструктов рассматриваются:

 лексико-грамматические карты – способ визуализации подлежащего активно-

му запоминанию иноязычного материала;

 совокупность блоков иллюстративно-схематических опор для эффективного

усвоения и использования в практической коммуникации лексических единиц и грам-

матических структур;

 алгоритмы – четко структурированные визуальные схемы последовательных

операций для решения коммуникативной задачи из некоторого множества однотипных

задач.

Установлены факторы, определяющие специфику иноязычного образования в ву-

зе физической культуры, в качестве которых выступают:

 низкий исходный уровень иноязычной подготовленности;

 дефицит времени для самостоятельной работы, обусловленный наличием

тренировочного процесса параллельно с учебным;

 различия в мотивации к изучению иностранного языка (ее отсутствие у одних

студентов и высокий уровень у других, как правило, выезжающих на международные

соревнования);

 ярко выраженное влияние психотипологических паттернов студентов-

спортсменов;

 высокий уровень развития психофизиологических механизмов восприятия и

реакции организма на экстремальные условия деятельности;

 существенное влияние на процесс обучения особенностей спортивной спе-

циализации.

Результаты исследования показали, что повышение эффективности формирова-

ния профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции

студентов вуза физической культуры возможно на основе когнитивно-

систематизирующей методической компрессии, результатом которой является не толь-

ко совокупность знаний, умений и навыков по иностранному языку, но и набор систем-

но-структурных алгоритмов действий, составляющих определенный компонент комму-

никативной компетенции.

Установлено, что развитие иноязычной коммуникативной компетенции студен-

тов неязыкового вуза осуществляется наиболее эффективно при использовании меха-

низма рефлексии, когнитивных стратегий и интегрировании в структуру и содержание

процесса обучения иностранному языку метода лексико-грамматического картирования

учебного материала, метода расширяющихся синтагм и алгоритмизации.
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Показано, что важнейшим условием (и требованием) эффективности процесса

развития иноязычной коммуникативной компетенции студентов неязыкового вуза явля-

ется учет индивидуальных и психотипологических особенностей обучающихся. Это ба-

зовое условие личностно ориентированного подхода к обучению иностранному языку

позволяет в полной мере реализовать принципы дифференциации и индивидуализации

учебного процесса. Установлено, что индивидуализация учебного процесса и диффе-

ренциация обучающих заданий и упражнений должны осуществляться, в первую оче-

редь, в соответствии с такими индивидуально-типологическими особенностями, как

пол, лабильность, экстраверсивность, нейротизм и ситуативная тревожность студентов.

Установлено, что повышению эффективности развития иноязычной коммуника-

тивной компетенции студентов и управляемости этого процесса в значительной мере

способствует мониторинг, реализуемый поэтапно на материале контрольно-

измерительных средств при критериальной оценке по двум аспектам – Allgemeinsprache

– «Общий язык» – социально-бытовая сфера функционирования языка и Fachdeutsch –

«Язык для специальных целей» – язык специальности, предусматривающий использо-

вание в качестве структурной единицы рабочего листа, как основного инструмента из-

мерения уровня развития коммуникативной подготовленности, представляющего собой

лексико-грамматическое наполнение заданий по различным видам речевой деятельно-

сти.

Определены специальные принципы реализации технологии когнитивно-

систематизирующего развития иноязычной коммуникативной компетенции, актуализа-

ция которых в некоторой степени нивелирует негативное влияние специфики обучения

студентов в вузе физической культуры и способствует повышению эффективности

учебного процесса:

 принцип клишеизации – установка на представление активного для усвоения

профессионально-ориентированного лексико-грамматического материала в определен-

ных структурах;

 принцип кластеризации – объединение однотипных словообразовательных мо-

делей, функционально схожих между собой грамматических конструкций, подбор

групп терминов в семантические блоки;

 принцип типологизации (типизации) – выделение определенных видов дея-

тельности, ситуаций общения и др., сходных по определенным параметрам;

 принцип дифференциации – использование тех или иных средств, методов

обучения, того или иного глоссария и т.п. в соответствии с психотипологическими осо-

бенностями, уровнем языковой подготовленности, направленностью эффекта воздейст-

вия, дидактической направленностью заданий, задачами, решаемыми на определенном

этапе обучения, развитием определенной категории функциональных свойств, со спе-

цификой вида деятельности (например, видом спорта);

 принцип индивидуализации – подбор обучающего материала, методов обуче-

ния, подходов и стратегий в зависимости от индивидуальных особенностей обучаю-

щихся;

 принцип целенаправленности воздействия – акцентированное воздействие на

овладение универсальными способами оперирования, формирование системных обоб-

щенных знаний и способов деятельности обучающихся, аккумуляцию их внимания на

системно-структурных свойствах иностранного языка.

Разработана модель реализации когнитивно-систематизирующей методической

компрессии при обучении иностранному языку студентов неязыковых вузов, преду-

сматривающая следующие методические операции:
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 подбор и предварительная компрессия обучающего материала по тематике,

максимально приближенной к сфере будущей профессиональной деятельности по об-

щему и профессионально ориентированному аспектам изучаемого иностранного языка;

 подбор методов, обеспечивающих оптимальную степень интенсификации обу-

чения;

 выбор наиболее эффективных средств и форм освоения обучающего материала

(осуществляется индивидуально, с упором на самостоятельную работу);

 оценка и выбор определенного комплекса (наиболее приемлемого и эффектив-

ного) индивидуальных когнитивных стратегий обучения;

 мониторинг как средство обучения, стимулирования и повышения уровня мо-

тивации к изучению иностранного языка.

Разработана педагогическая технология иноязычной профессионально ориенти-

рованной коммуникативной подготовки студентов вуза физической культуры на основе

когнитивно-систематизирующей методической компрессии и осуществлено еѐ экспе-

риментальное обоснование. Установлено, что инновационная технология, интегрирую-

щая в себе системно-структурные и обобщающие методы, лексико-грамматическое кар-

тирование, алгоритмизацию явлений подъязыка специальности при учете психотиполо-

гического статуса обучающихся и при систематическом проведении мониторинговых

исследований уровня иноязычной подготовленности обеспечивает существенное по-

вышение эффективности освоения учебного материала и уровня иноязычной коммуни-

кативной подготовленности студентов неязыкового вуза.

Перспективными направлениями в дальнейшем изучении проблемы могут быть:

 разработка методологических основ лингводидактики в контексте полипара-

дигмальности и мультидисциплинарности;

 расширение методологической базы лингводидактики на основе интеграции

достижений кибернетики (теория управления), физиологии высшей нервной деятельно-

сти (теория функциональных систем), психофизиологии (теория восприятия вербаль-

ных сигналов), психологии и др.;

 определение границ, в том числе индивидуальных, использования методиче-

ской компрессии процесса обучения иностранным языкам;

 определение условий организации учебного процесса по иностранному языку

при использовании методической компрессии;

 изучение вопросов, связанных с классификацией методической компрессии и

определением ее видов (типов) в зависимости, например, от степени компрессионного

воздействия и объекта этого воздействия;

 исследования взаимосвязи особенностей когнитивных стилей (процессов) с

эффективностью развития иноязычной коммуникативной компетенции;

 исследование эффективных способов активного обучения иностранному язы-

ку, предполагающее переход от изучения профессионально ориентированного и общего

аспектов иностранного языка к использованию иностранного языка для решения ком-

муникативных задач, в том числе и в профессиональной сфере;

 анализ возможностей дальнейшего использования действенных дидактических

опор, визуально-картографических приемов предъявления и активизации материала с

целью развития иноязычной коммуникативной компетенции;

 разработка алгоритмического подхода в процессе формирования грамматиче-

ской компетенции обучающихся нелингвистических вузов;
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 разработка групп упражнений, позволяющих реализовать индивидуальный и

дифференцированный подходы в соответствии с типологическими особенностями обу-

чающихся;

 разработка технологий мониторинга составляющих иноязычной коммуника-

тивной компетенции с интеграцией возможностей мультимедиа.
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