ОТЗЫВ

официального оппонента,

доктора педагогических наук, профессора Серовой Тамары Сергеевны
на диссертацию Бганцевой Ирины Владимировны на тему «Методическая компрессия
в системе иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной
подготовки студентов вузов физической культуры», представленной на соискание
ученой степени доктора педагогических наук по специальности
13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки) в
Диссертационный совет Д 212.261.05 при ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина»

Проведенное Бганцевой И.В. диссертационное исследование является безусловно **актуальным** в связи с тем, что в современных условиях модернизации системы иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов неязыковых вузов и в частности вузов физической культуры важнейшими проблемами становятся активизация интеллектуально-познавательного потенциала студентов, приобретающих специальность спортивного профиля, реализация профессионализации содержания иноязычного образования, стимулирование и создание мотивации речемыслительной иноязычной деятельности чтения, говорения, письма.

Современное состояние научных исследований этих проблем характеризуется недостаточным вниманием к таким вопросам, как разработка емких и многокомпонентных обобщающе-систематизирующих методических технологий обучения и самонаучения иностранному языку как средству иноязычного речевого общения, эффективные приемы, способы и методы формирования основных компонентов иноязычной коммуникативной компетенции, обеспечивающей когнитивно-систематизирующее развитие студентов как будущих специалистов в области физической культуры и спорта.

В связи с этим представляется особенно **актуальным** решение автором задачи введения и методологического обоснования нового понятия когнитивно-систематизирующей методической компрессии как способа активизации когнитивных резервов речемыслительных функций личности, стимулирования познавательной личностно значимой речевой деятельности и речевого общения на иностранном языке, реализуемых на основе системно-обобщающих методических технологий в учебном процессе с учетом особенностей спортивной специальности.

Поэтому выбор темы диссертации, обоснование ее актуальности следует оценить как убедительное и отвечающее потребностям не только теории методической науки, но и практики обучения иностранным языкам в высшей профессиональной школе по физической культуре.

Проведенный в диссертационной работе анализ многочисленных имеющихся исследований, с одной стороны, сущности проблем профессионально ориентированной иноязычной коммуникации, совершаемой посредством всех видов иноязычной речевой деятельности, с другой стороны, психолого-педагогических, лингвистических концепций и теории организации образовательного процесса позволил автору реализовать системный и когнитивно-коммуникативный подходы к исследованию выявленной проблемы, сформулировать в полном объеме и доказать исследовательскую гипотезу, исходя из которой поставить цель работы, состоящую в том, чтобы разработать методологические и технологические основы иноязычной коммуника-

тивной подготовки студентов вузов физической культуры на основе когнитивно-систематизирующей методической компрессии обучения иностранному языку.

Особенно хотелось бы отметить тот факт, что исследователь ставит в качестве главных задач не только разработку и методологическое обоснование когнитивно-систематизирующей методической компрессии, лежащей в основе развития иноязычной коммуникативной компетенции у студентов вуза физической культуры с учетом из психотипологических особенностей при изучении иностранного языка, но и создание модели обучения, ее опытно-экспериментальной проверки, разработку и применение технологической модели мониторинга уровня развития иноязычной коммуникативной компетенции, решение которых связано с целым рядом проблем. Не вызывает сомнения, что разрешение этих проблем поможет качественно улучшить обучение и самообучение иностранному языку в системе иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов вузов физической культуры. Таким образом, **актуальность и практическая значимость** данного исследования не вызывает сомнений.

Работа И.В. Бганцевой состоит из шести глав, каждая из которых посвящена решению определенной группы комплексных научных задач, адекватных сформулированной цели и важных для современного этапа развития теории и методики обучения и воспитания.

В первой главе диссертации, автор, рассматривая современное состояние теории и практики развития иноязычной коммуникативной подготовки студентов неязыковых вузов в контексте специальности, подробно раскрывает актуальные направления этого процесса, применяемые методические системы, методы, подходы и содержание образовательного процесса по формированию иноязычной коммуникативной компетенции, определяя ее как цель-результат обучения языку специальности.

Особенно важным в этой главе можно отметить то, что исследователь грамотно и четко позиционирует принимаемые им дидактические категории «знания, навыки и умения» (с. 33-35), интеллектуальное развитие личности как абсолютной ценности, ее самореализации и самосознания как индивидуальности (с. 46-47).

Особый интерес и ценность в этой главе представляет выявленная и подробно раскрываемая специфика иноязычного образования в вузе физической культуры, особенности спортивной специализации, которые обуславливают необходимость предъявления учебного материала в сжатом, обобщенном виде.

Вторая глава диссертации посвящена вопросам методологических основ обучения профессионально-ориентированному иностранному языку в процессе иноязычной коммуникативной подготовки студентов неязыкового вуза, вопросов реализации принципов развития компонентов иноязычной коммуникативной компетенции, а также содержания концепции иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки на основе когнитивно-систематизирующей методической компрессии.

Проведенный во второй главе анализ работ по проблемам методологии (П.Я. Гальперин, В.В. Давыдов, Д.Б. Эльконин, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, В.Д. Шадриков, А.В. Хуторской, Н.В. Барышников и др.) как учения о принципах, построения, формах и способах научного познания позволил докторанту установить и описать ключевые принципы обучения на основе когнитивно-систематизирующей методической компрессии как ведущей концептуальной парадигме. И.В. Бганцевой удалось раскрыть, обосновать концепцию когнитивно-систематизирующего развития обучаемых, основывающуюся на когнитивных педагогических технологиях, направ-

ленных на полноценное интеллектуальное развитие, ориентированных на активное и осмысленное усвоение материала, осуществление видов речевой деятельности на иностранном языке.

В третьей главе обоснован авторский подход к разработке технологии мониторинга уровня развития основных компонентов иноязычной коммуникативной компетенции студентов вуза физической культуры, выстраиваемый на основе проведенного анализа существующей современной концепции контроля и оценки качества развития основных компонентов.

Безусловно особенно значимым в третьей главе является то, что в ней раскрывается докторантом трехэтапная технология мониторинга, в которой основным является такое контрольно-измерительное средство как рабочий контрольный лист для выявления уровня развития основных компонентов коммуникативной компетенции по двум аспектам «общий язык» и «язык специальности», который включает задания по работе с лексико-грамматическими картами, алгоритмами, схемами, коммуникативно-речевые задачи по чтению, письму, говорению в контексте специальной и общей коммуникации на изучаемом языке.

Четвертая глава посвящена изучению взаимосвязи уровня коммуникативной компетенции с индивидуально типологическими особенностями обучающихся и проблеме индивидуализации учебного процесса. Особую значимость в этой главе приобретают подробно раскрытые результаты примененных известных и доступных методик проверки и оценки психоэмоционального состояния обучаемых: продуктивность памяти, эмоциональная стабильность, экстраверсии–интроверсии, уровень тревожности и другие.

На основе этих данных автором разрабатываются методические основы индивидуализации обучения иностранному языку.

Подробно раскрывая в **пятой главе** разработанную технологию иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов вуза физической культуры на основе методической компрессии, И.В. Бганцева представляет описание модели развития иноязычной коммуникативной компетенции, которая включает такие ключевые субкомпетенции, как социолингвистическая, лингвистическая, дискурсивная, социальная и социокультурная.

Раскрывая содержание модели, автор выделяет три важные ее аспекта: 1) средства речи и языка как материальный аспект; 2) речевые действия в определенных областях и характерных для реальных ситуаций общения как процессуальный аспект; 3) предмет речи, тематика, проблемные вопросы как идеальный аспект.

Важно, что исследователь при этом считает необходимым говорить об иноязычных коммуникативных умениях с позиции речевого общения и об умениях в связи с этим четырех видов иноязычной речевой деятельности: говорения, аудирования, чтения и письма.

Особый интерес представляют предлагаемые автором диссертационного исследования шесть специальных принципов изучения иностранного языка в вузах физической культуры и два направления использования методической компрессии при подготовке учебного иноязычного материала для организации процесса обучения и самообучения иностранному языку, а именно: а) в содержательном плане (картирование лексико-грамматического материала и др.); б) в операционно-дидактическом плане (действенные схемы, иллюстративно-схематические опоры и др.).

Подробно описываются И.В. Бганцевой когнитивные технологии, методика их применения в профессионально ориентированной иноязычной подготовке студентов

в процессе разработанных пяти этапов и проверенных в экспериментально-опытном обучении. Общая технологическая схема развития иноязычной коммуникативной компетенции студентов наглядно и полно представлена в виде блок-схемы.

Экспериментальная апробация этой технологии и выяснение ее эффективности, отраженные в **шестой главе**, убедительные результаты педагогического эксперимента позволяют сделать выводы, что педагогический процесс обучения, осуществляемый на основе принципов и основных положений разработанной концепции развития иноязычной коммуникативной компетенции посредством когнитивно-систематизирующей методической компрессии обеспечивает существенный рост эффективности освоения учебного материала и способствует значительному повышению уровня сформированности навыков и умений всех видов иноязычной речевой деятельности в ситуациях речевого общения студентов в вузе физической культуры.

К наиболее значимым результатам, содержащим элементы нового научного знания и полученным лично автором, можно отнести:

- разработана и теоретически обоснована концепция когнитивно-систематизирующего развития как ведущая концептуальная парадигма в системе иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов неязыкового вуза, предусматривающая активизацию когнитивных резервов речемыслительных функций личности, стимулирование познавательной личностно-значимой коммуникативно-речевой деятельности на иностранном языке и ориентацию на компрессию учебного материала;

- впервые введено и дано авторское определение понятия «методическая компрессия» как способ интенсификации обучения функциональным аспектам иностранного языка в системе иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов и раскрыт его семантико-дидактический материал;

- установлены и раскрыты ведущие факторы, определяющие специфику иноязычного образования в вузе физической культуры, связанные с 1) дефицитом времени для самостоятельной работы в связи с наличием тренировочного и соревновательного процессов параллельно с учебным; 2) существенным влиянием на процесс обучения особенностей спортивной специфики; 3) высоким уровнем развития психофизиологических механизмов и реакции организма на экстремальные условия деятельности; 4) ярко выраженным влиянием психотипологических характеристик студентов-спортсменов;

- определены и обоснованы специальные принципы реализации когнитивно-систематизирующего развития иноязычной коммуникативной компетенции, актуализация которых в определенной степени снижает негативное влияние специфики обучения иностранному языку студентов в вузе физической культуры;

- разработаны конструкты иноязычной образовательной парадигмы с опорой на методическую компрессию и выявлены их основные характеристики, функции, а также этапы их реализации в процессе обучения иноязычной профессионально ориентированной коммуникации в вузе физической культуры;

- разработана модель обучения иностранному языку на основе когнитивно-систематизирующей методической компрессии, представляющая совокупность ключевых положений относительно описания структуры и содержания модели овладения языком подъязыка специальности;

- создана и реализована система мониторинга уровня иноязычной подготовленности с помощью рабочих листов как тематических лексико-грамматических блоков;

– разработана, обоснована и экспериментально апробирована педагогическая технология иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов вуза физической культуры на основе когнитивно-систематизирующей методической компрессии.

Отмечая высокий научный уровень выполненного И.В. Бганцевой исследования, необходимо высказать ряд дискуссионных замечаний и возникших в связи с ними вопросов по содержанию диссертации:

1) В работе ключевыми понятиями являются вводимые исследователем (с. 32-28) «компетенция», «компетентность», но далее появляются (с. 39-41) «субкомпетенция», «компонент компетенции», «аспекты компетенции». В связи с этим возникают вопросы о том, почему автор не оставил соотношение «компетентность – компетенция», тем более речь идет, как у И.А. Зимней, об иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной компетентности», а также, каким образом «иноязычная коммуникативная компетенция» включает еще комплекс других «компетенций» (может субкомпетенций?).

2) В исследовании используются вместе понятия «текстовая деятельность»; «работа с текстами» (с. 78), «чтение» (речевая деятельность), например, «навыки текстовой деятельности в режимах просмотрового, поискового, ознакомительного и изучающего чтения» (с. 69). В связи с этим возникает вопрос, чем обусловлена эта методическая неопределенность относительно основополагающих компонентов содержания методики обучения: чтение как рецептивная речевая деятельность, текст-речь (пол Л.В. Щербе) как объект чтения-деятельности и коммуникативная единица, а текстовая деятельность – речевосприятие, речепорождение в науке психолингвистике, в связи с этим, что должно быть оставлено из этих понятий в методике как науке и почему?

3) Работа значительно выиграла бы на наш взгляд, если бы автор при создании методологических основ процесса формирования навыков и умений видов речевой деятельности в условиях развития иноязычной коммуникативной компетенции опирался на исследования российских психологов и психолингвистов А.Н. Леонтьева, Н.И. Жинкина, А.А. Леонтьева, И.А. Зимней и других, а не на А.М. Никонову, изучавшую вопросы развития навыков и умений у детей дошкольного возраста.

4) Следуя позиции доминирования в процессе обучения системно-обобщающих технологий, ориентированных на активное и осмысленное усвоение учебного материала, исследователь правомерно направил усилия на решение задач структуризации изучаемого материала, разработку дидактических опор и схем, семантических карт, обучающих алгоритмов, логико-семантических структур, связанных с развитием интеллекта (с. 105-109), но к сожалению в разделе 2.3. исследования не был раскрыт существующий исследовательский материал по этой проблеме в ряде высших школ России.

5) В разделе 3.2. подробно раскрывается содержание созданных рабочих листов в таблицах для проведения мониторинга уровня сформированности основных компонентов иноязычной коммуникативной компетенции студентов вуза физической культуры. Однако в процессе чтения возникла потребность узнать более подробно о технологии, как работают студенты, с каким учебным материалом, с его объемами, как реализуются принципы, а не только изучить данные в таблицах виды и количество заданий, баллов, получаемых за них.

Однако сделанные замечания и поставленные вопросы не затрагивают сути проведенного исследования и не влияют на его общую положительную оценку. Диссер-

тационная работа Бганцевой И.В. является самостоятельным и завершенным научным исследованием.

В заключение отметим, что рецензируемая работа, исследующая широкий круг научных проблем, позволяющих выстроить целостную теоретически обоснованную и методически выстроенную систему иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов вузов физической культуры на основе когнитивно-систематизирующей методической компрессии и, таким образом закладывающая новое научное направление в теории и методике обучения иностранным языкам в неязыковом вузе.

Диссертация И.В. Бганцевой «Методическая компрессия в системе иноязычной профессионально ориентированной коммуникативной подготовки студентов вузов физической культуры» соответствует требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 (п.п. 9-14), а ее автор – Бганцева Ирина Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Официальный оппонент: профессор,
доктор педагогических наук (13.00.02),
профессор кафедры иностранных языков,
лингвистики и перевода
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический
университет»

Тамара Сергеевна Серова

22 октября 2018 г.

614990 Пермь,
Комсомольский проспект, 29
serowa@pstu.ru; tamaraserowa@yandex.ru
тел: +7 (912)986-23-22;

Серова Т.С.

ЗАВЕРЯЮ:

секретарь ПНИПУ

В.И. Макаревич

70 20 18 г.